⁶⁵ Sulla possibilità di individuare un linguaggio proprio del giurista, come fattore di differenziazione dagli altri *prudentes*, cfr. H.L.W. NELSON, *Überlieferung, Aufbau und Stil von Gai Institutiones*, Leiden, 1981, p. 395 ss., il quale sottolinea come lo stile delle Istituzioni di Gaio sia semplice, immediatamente fruibile, ricco di espressioni stereotipate: pertanto, criticando le numerose interpolazioni che la dottrina ha ravvisato nel testo istituzionale, arriva ad affermare che non è sufficiente una sola analisi stilistica, alla luce della impersonalità del trattato gaiano, ma occorre confrontare il lemma con le restanti fonti classiche coeve e precedenti, per capire, appunto, se facessero parte di *topoi* espressivi. Sul metodo di indagine di Nelson, in senso parzialmente adesivo, per quanto concerne la necessità di elaborare un metodo storicizzato in relazione al singolo giurista, cfr. F. MERCOGLIANO, *Le 'regulae iuris' del 'Liber singularis ulpiano'*, in «Index», XXVI, 1998, p. 353 ss.: in effetti, proprio rispetto a tale impostazione, l'espressione *'certissima regula'* non sembra appartenere al patrimonio espressivo coevo o antecedente.

⁶⁶ C.I. 4.5.4: *'Ea, quae per infitiationem in lite crescunt, ab ignorante etiam indebita soluta repeti non posse certissimi iuris est'* (Diocl., Max., a. 293); C.I. 4.15.4: *'Non prius ad eos, qui debitoribus fisci nostri sunt obligati, actionem fiscalem extendi oportere, nisi patuerit principales reos idoneos non esse, certissimi iuris est'* (Diocl., Max., a. 293); C.I. 5.4.15: *'Uxorē libertam suam manumissori, si non sit ex his personis, quae specialiter prohibentur, ducere non est interdictum, et ex eo matrimonio iustos patri filios nasci certissimum est'* (Diocl., Max., a. 293); C.I. 5.34.5: *'Neque a praeside alterius provinciae neque a magistratibus municipalibus tutorem ortum ex alia civitate nec domicilium ubi nominatur habentem iure dari posse ab eo, cuius iurisdictioni subiectus non est, certissimi iuris est. neque cessatio iniuncti perperam officii ad periculum eius pertinet'* (Diocl., Max., a. 293); C.I. 5.62.18.pr.: *'Tutores nominatos appellationem interponere necesse non habere certissimi iuris est'* (Diocl., Max., a. 294). A mio avviso, l'uso di tale lemma, circoscritto a costituzioni originate dalla medesima cancelleria, può essere considerato un mero stilema, senza precise connotazioni ideologiche.

⁶⁷ C.Herm. 3.2.2 (= 3.6.2): *'Aedificium in alieno agro exstructum solo cedere, sumptusque eo nomine factos non nisi bonae fidei emptorem per retentionem posse servare, certissimi iuris est'* (Phil., a. 244).